
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA - CIUC 
 

 H O T Ă R Â R E A   Nr. 85 / 2007 
privind aprobarea concesionării  fără licitaţie publică a terenurilor în suprafaţă de 38 mp în  
            favoarea S.C. RODIPET S.A. , aferente  punctelor de vânzare a presei, situate în  municipiul 
Miercurea-Ciuc, str. Pieţii nr. 13 (zona pieţii agroalimentare), P-ţa Majláth Gusztáv Károly fn   
                                    B-dul Frăţiei nr. 2 şi B-dul Frăţiei fn. 
 

Consiliul Local Municipal Miercurea – Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 31 mai 2007; 
Având în vedere Raportul nr.9369 al Compartimentului Comercial, Autorizări şi Concesionări din 

cadrul aparatului de specialitate al  primarului  municipiului Miercurea-Ciuc; 
Văzând Rapoartele comisiilor: 
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor ; 
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public 

şi privat; 
- de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

înconjurător; 
Ţinând cont de prevederile art. 81 – 8^5 din Legea nr. 442 / 2004 privind unele măsuri pentru 

finalizarea privatizării societăţilor comerciale aflate in portofoliul Autoritaţii pentru Privatizare si 
Administrarea Participaţiilor Statului si consolidarea unor privatizări . 

Luând în considerare art. 3 a Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acestuia cu modificările şi completările ulterioare ;  

În temeiul art. 36, alineatul (2), litera  c) alineatul (5 ), litera a), art.45 alineatul (3), art.115 alineatul 
(1) litera b), precum  şi art.123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată ; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1 Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică din domeniul public a terenurilor în suprafaţă de 
38 mp în favoarea S.C.RODIPET S.A, aferent punctelor de vânzare a presei, situate în municipiul  
Miercurea-Ciuc , str. Pieţii nr. 13 (zona pieţii agroalimentare), P-ţa Majláth Gusztáv Károly f.n , B-dul 
Frăţiei nr.2, B-dul Frăţiei f.n., pentru o durată de 1 ani, cu o redevenţa anuală de 112 Euro/mp, cu 
excepţia amplasamentului de la  B-dul Timişoarei nr. 36, în  suprafaţă de 12 mp, care face obiectul unei alte 
concesiune aprobată.  

Art.2  Concesionarea terenurilor menţionate în art.1 se aprobă cu condiţia ca în termen de  90 de zile 
concesionarul să modernizeze construcţiile amplasate pe aceste locaţii pe baza avizului Comisiei de 
urbanism şi amenajare a teritoriului din cadrul Consiliului Local  Municipal Miercurea-Ciuc. 

Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, Serviciul 
de administrare a domeniului şi patrimoniului public, servicii publice şi Direcţia economică Serviciul 
financiar-contabil, din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc .  

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică:  
- Instituţiei Prefectului judeţului Harghita; 
- Direcţiei economică - Serviciului financiar contabil ; 
- Biroului de administrare a domeniului şi patrimoniului public  
- Compartimentul Comercial , Autorizări şi Concesionări 
- Serviciului urbanism şi amenajare a teritoriului.  
 

         Miercurea - Ciuc, 31 mai 2007. 
 
                                    PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                 Contrasemnează-secretar 
                                     CSUCSI RÓBERT ANDRÁS                  Paizs Gyöngyi Juliánna 
 
 
              
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
PRIMARUL MUNICIPIULUI 
MIERCUREA – CIUC 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind  concesionarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 50 mp în favoarea S.C. 
RODIPET S.A., aferent  punctelor de vânzare a presei, situate în  Miercurea-Ciuc  

str. Pieţii nr. 13 (zona Pieţii agroalimentare), P-ţa Majláth Gusztáv Károly fn ,  
B-dul Timişoarei nr. 36 , B-dul Frăţiei nr. 2 şi B-dul Frăţiei fn. 

 
 

Terenul aferent punctelor de vânzare a presei, situate în  Miercurea-Ciuc , str. Pieţii nr. 13 (zona 
Pieţii Agroalimentare), P-ţa Majláth Gusztáv Károly fn , B-dul Timişoarei nr. 36 , B-dul Frăţiei nr. 2 , şi B-
dul Frăţiei fn., are o suprafaţă  de 50 mp .  

Terenul destinat concesionării, aparţine domeniului public al Municipiului Miercurea-Ciuc. 
RODIPET S.A. – Sucursala Harghita, cu sediul în Miercurea-Ciuc, prin reprezentantul legal 

Hompoth Róbert, prin adresa nr.3387/27.02.2007 a solicitat concesionarea fără licitaţie publică, din 
domeniul public al oraşului, suprafaţa de 50 mp., pentru spaţiul aferent punctelor de vânzare a presei, situate 
în  Miercurea-Ciuc, str. Pieţii nr. 13 (zona Pieţii agroalimentare), P-ţa Majláth Gusztáv Károly fn , B-dul 
Timişoarei nr. 36 , B-dul Frăţiei nr. 2  şi B-dul Frăţiei fn.  

Luând în considerare cele relatate mai sus, precum şi prevederile art. 8^1 – 8^5 din Legea nr. 
442/2004 privind unele măsuri pentru finalizarea privatizării societăţilor comerciale aflate in portofoliul 
Autorităţii pentru Privatizare şi Administrarea Participaţiilor Statului si consolidarea unor privatizări; 

În temeiul art. 36, alineatul (2), litera  c), alineatul (5 ), litera a), art.45 alineatul (3) şi art.123 din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;   

 
SE PROPUNE: 

 
Aprobarea concesionării fără licitaţie publică  a terenului în suprafaţă de 50 mp ., aferent punctelor 

de vânzare a presei, situate în  Miercurea-Ciuc , str. Pieţii nr. 13 (zona Pieţii Agroalimentare), P-ţa Majláth 
Gusztáv Károly fn, B-dul Timişoarei nr. 36, B-dul Frăţiei nr. 2 şi B-dul Frăţiei fn.,  pentru o durată de 49 de 
ani, cu redevenţa minimă anuală de  7,5 Euro/mp. 
 
 
Miercurea - Ciuc, 28 mai 2007 
 
 
 
 

Primar, 
 

Ráduly Róbert Kálmán 
 
 
 
 
 
 


	Miercurea-Ciuc, str. Pieţii nr. 13 (zona pieţii agroalimentare), P-ţa Majláth Gusztáv Károly fn   
	         Miercurea - Ciuc, 31 mai 2007. 
	MIERCUREA – CIUC 
	EXPUNERE DE MOTIVE 
	Miercurea - Ciuc, 28 mai 2007 



